
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  Ordinanza N. 36 
  Data di registrazione 05/04/2018 
 
 

OGGETTO: 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER IL 
GIORNO 08 APRILE 2018 "MADONNA DEL CASTELLO"  

 
POLIZIA MUNICIPALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROTEZIONE CIVILE 

 
 
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto; 
Considerato che il 08 aprile 2018 avranno luogo i festeggiamenti in onore della Madonna del Castello, il cui 

programma prevede lo svolgimento di una processione dal Castello di Montechiaro alla città, con conclusione 

nella chiesa Madre; 

Considerato, altresì, che la manifestazione religiosa si svolge con grande concorso di cittadini e forestieri, 

molti dei quali raggiungono con i veicoli privati il Castello e le località attraversate dalla processione: 

Ritenuto necessario limitare la circolazione e la sosta, per garantire lo svolgimento della manifestazione in 

condizione di sicurezza; 

Vista l’ordinanza sindacale n. 33/2000; 

Visto l'articolo 7 del vigente codice della strada; 

O R D I N A 

Istituire, per domenica, 08 aprile 2018, dalle ore 06.00 alle ore 13.00: 

1.     Il divieto di sosta con rimozione forzata sul lato Nord nel Piazzale Castello; 

2.   Il senso unico di circolazione, ad esclusione degli autobus del servizio urbano, nella strada di   

collegamento Marina di Palma/Capreria (Reef Residence), nel senso di marcia da via Gibildolce a 

Punta Crocille; 

3.    Il divieto di sosta con rimozione forzata nel lato nord e il senso unico di circolazione veicolare, ad 

esclusione degli autobus del servizio urbano, nella via Gibildolce, tratto compreso tra la strada che 

collega Capreria con Marina di Palma (Reef Residence) fino al piazzale Castello con senso di marcia 

dalla città verso il Castello e nel primo tratto lungo circa 1 Km della strada che collega il Piazzale 

Castello con c/da Santa Domenica, con senso di marcia da sud verso nord; 

4.    Il divieto di sosta con rimozione sul lato nord in via Gibildolce, nel primo tratto, lungo circa 500 mt. 

dal Piazzale Castello verso Marina di Palma e nel tratto compreso tra la strada che collega Capreria 

con Marina di Palma (Reef Residence) e la Chiesa di San Giuseppe; 

Dalle ore 13.00 a fine processione: 

1.  Il divieto di sosta con rimozione forzata e il divieto di circolazione veicolare al passaggio della 

processione, nelle via Gibildolce, S.P. Palma - Marina di Palma e nelle vie cittadine:  via Marx, via 

Turati, P.zza Provenzanzi, via Roma, via IV Novembre, via Fiorentino, via Marsala, via Imera, Via 



Catania, via Pirandello, Corso Odierna, via S. Agata, via Treves, via Montegrappa, via Gen. Arimondi, 

Largo Cadorna, Piazza Aquilino, via Di Vincenzo, via Amendola, via Castellino Andrea, Chiesa Madre. 

D I S P O N E 

L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7, del D. Lgs. n. 285 del 30 

aprile 1992; 

D E M A N D A  

Ai soggetti indicati dall'art. 12 del vigente D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente 

Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

 

Inoltre, i predetti soggetti avranno facoltà ad operare ogni modifica che si ritenesse necessaria a garantire il 

regolare flusso della circolazione veicolare, con facoltà di deviazione anche estemporanee. 

 

I N C A R I C A 

L’Ufficio Tecnico di provvedere ad apporre nelle vie di cui sopra, la relativa segnaletica stradale.  

 

 

 I N F O R M A 

Gli autobus di linea extraurbana per il giorno 8 aprile 2018 effettueranno una sola fermata in viale Pirandello, 

bar Gattopardo. 

Gli autobus del percorso urbano osserveranno il divieto di circolazione nei tratti di strada interessate dalla 

processione. 

 

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale. 

 

A V V E R T E 

Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa che 

chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre avverso il presente 

provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

La presente viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza a: 

- Ufficio Tecnico Comunale per la posa della relativa segnaletica       SEDE; 

- Commissariato di P.S.                                                                CITTA’; 

- Comando Stazione Carabinieri                                                    CITTA’; 

- Autolinee S.A.L. e A.T.A.                                                    AGRIGENTO; 

  
Il Responsabile del Procedimento: Dott. Rosa Di Blasi 



 Il Capo Area 
 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 




